ПРОТОКОЛ

заседании Общественного совета по нормированшо в сфере закупок

«15» января. 2018 г.г. Суздаль

Присутствовали:

Заместитель председателя Общественного совета по нормированию в сфере закупок:
Чижикова Е. А.

Члены Общественного совета по нормированию в сфере закупок:

Мартынова Елена Николаевна;
Додолева Марина Рудольфовна;
Жилина Татьяна Николаевна

Секретарь Общественного совета по нормированию в сфере закупок: Ванина М. А.

Присутствует 5 человек из 8, кворум имеется.

Повестка дна:

Рассмотрение проектов правовых актов о нормировании в сфере закупок (требований к
закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены
товаров., работ, услуг):

1. Проект постановления администрации Суздальского района «Об утверждении
требований к закупаемым администрацией Суздальского района,
подведомственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и

унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг)».

2. Проект Приказа Управления по экономике и финансам администрации
Суздальского района «Об утверждении требований к закупаемым управлением по
экономике и финансам отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг)».

3. Проект приказа Комитета по управлению имуществом и землеустройству
администрации Суздальского района «Об утверждении требований к закупаемым
Комитетом по управлению имуществом и землеустройству администрации
Суздальского района отдельным видам товаров, работ, услуг, (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг)».

4. Проект приказа Отдела по культуре, спорту, семье и молодежной политике
администрации Суздальского района «Об утверждении требований к закупаемым
Отделом по культуре, спорту, семье и молодежной политике, подведомственными
муниципальными бюджетными учреждениями в сфере культуры, отдельным видам
товаров, работ и услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

5. Проект приказа управления образования администрации Суздальского района «Об
утверждении требований к закупаемым управлением образования администрации
Суздальского района (включая подведомственные образовательные организации)
отдельным видам товаров, работ, услуг, (в том числе предельным ценам товаров,
работ, услуг)».

Выступили:

1. Чижикова Е. А. доложила присутствующим, что цель введения нормирования в

сфере закупок связана с необходимостью запрета закупок товаров, работ, услуг, которые
имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши в
соответствии с законодательством Российской Федерации. Требования о нормировании
являются обязательными для всех государственных и муниципальных заказчиков при

закупках, осуществляемых за счет бюджетных средств.

Каждый муниципальный орган устанавливает для себя и подведомственных

учреждений требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цен товаров, работ, услуг).
На заседании Общественного совета рассматриваются проекты правил нормирования,

устанавливающие требования к товарам (работам, услугам), закупаемым администрацией
района, муниципальными органами (управление по экономике и финансам, комитет по
управлению имуществом и землеустройству, управление образования, отдел по культуре,
спорту, семье и молодежной политике), включая подведомственные казенные и
бюджетные учреждения и унитарные предприятия.

Рассматриваемые правила нормирования содержат обязательный перечень
товаров, в отношении которых определяются требования к потребительским свойствам, в
том числе, предельные цены.

При осуществлении закупок администрация района, муниципальные органы
органами, включая подведомственные бюджетные и казенные учреждения и унитарные
предприятия, тех или иных товаров необходимо руководствоваться характеристиками и
предельными ценами, содержащимися в соответствующем Перечне.

Перечень содержит 11 групп, в отношении которых установлены характеристики
(предельные цены). "Это компьютерная техника, мобильные телефоны, автотранспортные
средства, мебель.

В связи с принятием постановления Правительства РФ от 10.02.2017 г. № 168,
правила нормирования распространяются на унитарные предприятия, которые при

осуществлении закупок также обязаны руководствоваться установленными предельными
ценами и характеристиками товаров (работ, услуг).

Также существует необходимость проанализировать и пересмотреть установленные
предельные цены.

2. Ванина М. А. пояснила, что все проекты указанных Правил размещены на
официальном сайте администрации Суздальского района.

Срок проведения общественного обсуждения завершен, по результатам
общественного обсуждения замечаний и предложений от граждан, юридических лиц,
общественных организаций не поступило.

Членами Общественного совета по нормированию в сфере закупок обсуждался
вопрос роста цен в текущем году на компьютерную технику и периферийное
оборудование.

Итоги голосования:

«ЗА»

((ПРОТИВ»

(<ВОЗДЕРЖАЛОГЬ»

По результатам обсуждения Общественный совет по нормированию в сфере
закупок, решил возможным принятие правил нормирования:

1. «Об утверждении требований к закупаемым администрацией Суздальского района,
подведомственными казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и
унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе
предельные цены товаров, работ, услуг),

2. Об утверждении требований к закупаемым Управлением по зкономике и финансам
отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров,
работ, услуг).

3, Об утверждении требований к закупаемым Комитетом по управлению имуществом
и землеустройству администрации Суздальского района отдельным видам товаров,

работ, услуг, (в том числе предельным ценам товаров, работ, услуг),
4, Об утверждении требований к закупаемым Отделом по культуре, спорту, семье и

молодежной политике, подведомственными муниципальными бюджетными

учреждениями в сфере культуры, отдельным видам товаров, работ и услуг (в том
числе предельные цены товаров, работ, услуг).

5. Об утверждении требований к закупаемым управлением образования
администрации Суздальского района (включая подведомственные образовательные
организации) от. дельным видам товаров, работ, услуг, (в том числе предельным
ценам товаров, работ, услуг)»,

Подпис.и:

Председатель Общественного совета:

Заместитель председателя Общественного совета:

Члены Общественного совета:

Секретарь Общественного совета